
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 182/2022

Determ. n. 140 del 10/02/2022

Oggetto: ABBONAMENTI ANNUALI BANCHE DATI ANNO 2022 -SOCIETA' DELFINO & 
PARTNERS S.P.A. (CIG Z983521D89) .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la Delibera 16/12/2021 n° 42, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiornamento 

al D.U.P. 2022-2024;

- la Delibera 16/12/2021 n° 43, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 

2022-2024;

- il  Provvedimento  del  Presidente  30/12/2021  n°  153,  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestione 

(P.E.G.)/Piano delle Performance 2022-2024. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna 

Struttura gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

- i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1317 del 29/10/2021 ad oggetto " Titolarità Posizione Organizzativa con 

responsabilità  di  direzione  di  unità  organizzativa  "GESTIONE  DELLE  ATTIVITA'  FINANZIARIE" 

Determ. n. 140 del 10/02/2022 pag. 1/4



conferimento;

- i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Considerato che:

- si ritiene utile rinnovare, anche per l'anno in corso, l'abbonamento alla banca dati "OMNIA " dalla società  

DELFINO & PARTNERS S.p.a con sede in Via A. Negrone 9R - 16153 - Genova, in scadenza il  prossimo 

23/06/2022;

- per un opportuno e costante aggiornamento e approfondimento in merito alle normative di contabilità e 

finanza degli enti locali, in linea con le novità di legge, prassi e giurisprudenza, si ritiene di aderire al FORUM  

CONTABILITA’ mensile per l’anno 2022, articolato a cadenza mensile;

Vista la comunicazione prot. 2999 del 07/02/2022 con la quale la società DELFINO & PARTNERS S.P.A, 

particolarmente  qualificata  in  tali  materie,  trasmette  la  proposta  di  rinnovo  per  il  corrente  anno  2022 

dell’abbonamento al  pacchetto “OMNIA “per EURO 530,00 + IVA al  22%, totale  euro 646,60, invariato 

rispetto lo scorso anno, e il preventivo per il servizio FORUM CONTABILITA’ mensile anno 2022, pari ad euro  

525,00 esente IVA;

Verif icato:

1) che il DURC RILASCIATO DA INAIL, protocollo  31335702, data della richiesta 07/02/2022,  per la ditta 

DELFINO & PARTNERS S.p.a., valido fino al 07/06/2022, risulta regolare; 

2) che non risultano annotazioni riservate, a carico della ditta, all’interno del casellario ANAC;

3) che l'importo complessivo relativo alle suddetta forniture è di Euro 1.171,60 (IVA 22% inclusa);

4) che tale prodotto rientra tra quelli acquistabili tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  modalità,  inoltre,  contemplata dal  Regolamento  per  la  disciplina  dei 

contratti  della  Provincia  di  Piacenza,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione  n.  108  del  

19.12.2011 (art. 21);

Richiamata la seguente normativa:

 disposizioni  dettate  dalle  leggi  note  sotto  il  nome “Spending  Review”,  D.L.  52/2012 convertito  nella 

L.94/2012 (Spending Review 1), D.L. 95/2012 convertito nella L 135/2012 (Spending Review 2), D.L.66/2014 

convertito con modificazioni nella L 89/2014, circa il prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di e-

procurement messi a disposizione sui portali CONSIP e di Intercent-ER;

 l'art.  1,  comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.  1,  comma 130, della Legge 

n.145/2018 (legge di Bilancio 2019) che prevede la possibilità di acquisto di beni e servizi di importo inferiore 

a Euro 5.000,00, oltre IVA, anche al di fuori dei mercati elettronici;

Determ. n. 140 del 10/02/2022 pag. 2/4



Ritenuto, sulla scorta delle considerazioni sopra sviluppate, di acquisire la fornitura a natura specialistica in 

argomento;

Dato atto che:

la  spesa  complessiva  di   1.171,60  (IVA  inclusa)  occorrente  per  gli  abbonamenti  anno  2022,  sarà€  

fronteggiata mediante assunzione di impegno di spesa sul  Cap. 743 del vigente PEG 2022 denominato” 

ACCESSO  A  BANCHE  DATI  E  PUBBLICAZIONI  ON  LINE  GESTIONE  ATTIVITA'  ECONOMICO  

FINANZIARIE”

Precisato che:

-con questo affidamento s’intende garantire il costante aggiornamento normativo, giuridico ed economico a 

natura  specialistica,  nell’ambito  del  regolare  funzionamento  del  Servizio  Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti 

dell’Ente;

-non si procederà alla stesura del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza), non 

ricorrendo le condizioni previste dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2006;

-che si  provvederà all’effettuazione delle  pubblicazioni  sul  sito  internet  istituzionale  di  questa  Provincia,  

www.provincia.pc.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dagli  

articoli 23 e 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”);

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76/2020 (c.d. “Semplificazioni”), convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;

-  la L. n. 56 del 07/04/2016 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei  

comuni”;

I Regolamenti di contabilità, per la disciplina dei contratti e di organizzazione della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa qui richiamata

1)  di  acquistare,  per una spesa complessiva pari  a Euro 1.171,60 (IVA inclusa), dalla  ditta DELFINO & 

PARTNERS S.P.A con sede in  Via  A.  Negrone 9R,  16153 –  GENOVA (Codice  Fiscale  e Partita  I.V.A.  N° 

01469790990), CIG. Z983521D89, l’abbonamento annuo alle banche dati OMNIA e FORUM CONTABILITA’;

2) di registrare gli impegni di spesa come sopra articolati sul Cap. 743 del vigente PEG 2022 denominato” 

ACCESSO  A  BANCHE  DATI  E  PUBBLICAZIONI  ON  LINE  GESTIONE  ATTIVITA'  ECONOMICO  

FINANZIARIE ” come risulta dal seguente prospetto:

Determ. n. 140 del 10/02/2022 pag. 3/4



CAP. IMPORTO ESIGIBILITA' FPV LIVELLO COFOG COMP/FPV VINCOLO

743 1.171,60 2022 U.1.03.02.05.003 01.1 COMP NO

3)  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è:  Z983521D89  attribuito  dall’ANAC  già  Autorità  per  la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

4) di utilizzare, per l'acquisto di cui trattasi, l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del  

D. Lgs. n. 50/2016 e ai sensi della L. 28/12/2015, n. 208, art. 1 comma 502 e 503;

5)di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il  presente affidamento, prescritta dagli 

articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 (Testo Unico della Trasparenza), sul sito internet istituzionale di questa  

Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

6)  di  dare atto che il  presente provvedimento è conforme agli  obiettivi  ed alle  direttive assegnate alla 

sottoscritta, la quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
(CAVANNA STEFANIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 140 del 10/02/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 140 del 10/02/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 182/2022

Oggetto:  ABBONAMENTI ANNUALI BANCHE DATI ANNO 2022 -SOCIETA' DELFINO & PARTNERS S.P.A. 
(CIG Z983521D89) . 

2022/145 
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 11/02/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 140 del 10/02/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ABBONAMENTI ANNUALI BANCHE DATI ANNO 2022 -SOCIETA' DELFINO & PARTNERS S.P.A. 
(CIG Z983521D89) . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/02/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 140 del 10/02/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   ABBONAMENTI ANNUALI BANCHE DATI ANNO 2022 -SOCIETA' DELFINO & PARTNERS S.P.A. 
(CIG Z983521D89) . 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
14/02/2022 al 01/03/2022 

Piacenza li, 02/03/2022

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


